

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

583

10
GROSZY

Rok II.

Kraków, Sobota 6 Lutego 1932 r.

Nr. 37

W powodzi bankructw 24 państw

Polska broni swej waluty i budżetu

Debata ogólna w Sejmie

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu podczas drugiego czytania budżetu rozpoczęła się ogólna debata.

Na wstępie posiedzenia generalny referent budżetu, pos. Mieckiński, wygłaszając swój referat, omówił sytuację budżetową państwa. Referent wskazuje, iż budżet uchwalony przez komisję, ustala dochody na 2 miljar dy 372 milionów 357 tysięcy 100 złotych, a wydatki na 2 miljar dy, 446 milionów, 917 tysięcy, 311 złotych. Deficyt budżetowy wynosi więc 74 milionów 560 tysięcy 211 złotych.

Mówca wskazuje na rozmiary powszechnego kryzysu, który doprowadził do załamania się walut 24 państw. Polska należy do jednego z 5-ciu państw europejskich, które dotychczas nie wprowadziły żadnych ograniczeń dewizowych. Podkreśla w dalszym ciągu niezłomną dążność rządu do utrzymania równowagi budżetowej.

Ministerstwo skarbu gotowe jest do dalszych cięć oszczędnościowych, o ile okażą się one koniecznym. Dalej mówca udowadnia realność uchwalonego budżetu i oświadcza, że w tej chwili posiadamy zaufanie wewnątrz i zewnątrz państwa.

Po referacie zabierali głos przedstawiciele wszystkich stronnictw sejmowych.

Jako pierwszy przemawiał prof. Rybarski, prezes Klubu Narodowego.

BUDŻET JEST NIEPEŁNY — TWIERDZI P. RYBARKI

Prof. Rybarski analizuje sumy budżetowe i uważa, że prowadzi się również gospodarkę poza budżetową. Utworzono mnóstwo funduszy specjalnych, komercyjnie się przedsiębiorstwa i to wszystko uciesza z pod kontroli parlamentu. Według mówcy, budżet jest nierealny. Zresztą referent i minister skarbu — mówi prof. Rybarski — zapowiedzieli, że w razie konieczności nastąpią dalsze cięcia.

Uważa, że prowadzi się jedynie politykę fiskalną, a siły płatnicze

Konfiskaty i zgromadzenia na posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej obradowano nad wnioskami klubu PPS w sprawie konfiskat pras za sprawozdania z jawnej rozprawy sądowej. Sądy konfiskaty te w 70 proc. zatwierdziły.

Po dłuższej dyskusji przyjęto wniosek klubu BB o przejściu nad wnioskami PPS do porządku dziennego.

Z kolei poseł Stroński (BB) referował rządowy projekt ustawy o zgromadzeniach. Referent wykazuje, iż ustawa jest korzystną dla ludności, dając jej możność swobodnego gromadzenia się, uchyla ona dalsze możliwości wyzykiwania zgromadzeń dla celów politycznych w interesy państwa.

Nad referatem tym powstała obszerna dyskusja, którą z powodu plenarnego posiedzenia odroczono do dziś przed południem.

sa wyczerpane. Konieczna jest zmiana struktury gospodarczej.

ROLNICY W BIEDZIE — WOŁA P. LANGER

Następny mówca poseł Langer (Klub Ludowy) wypowiada się również przeciwko budżetowi, uważa, że jest za wysoki i dlatego nierealny. Wskazuje specjalnie

na ciężkie położenie rolników i na brak wydatków na cele rolnicze w budżecie.

WIĘCEJ NA WOJSKO, NIŻ NA OŚWIATĘ — KRYTYKUJE P. CZAPINSKI

Poseł Czapinski (PPS) wskazuje, iż fundusze specjalne docho-

dzą w tym budżecie do sumy 200 milionów złotych. Mówca stwierdza zanik wydatków inwestycyjnych i podnosi, że w budżecie wydatki na wojsko wynoszą cztery razy tyle, ile wydatki na oświatę powszechną. Dalej omawia politykę wewnętrzną i wypowiada się przeciw sądom doraźnym.

Chińczycy pałają żądzą walki

W szeregach chińskich wystąpiły z bronią kobiety

KOBIETY WALCZA PRZECIW JAPONCZYKOM

Walki na Dalekim Wschodzie nieco ucichły. W Szanghaju panuje spokój. Trwają tylko mniejsze utarczki w obrębie fortu Wusung. Miał też miejsce jeden krótkotrwały, lecz gwałtowny atak Japończyków na odebraną przez Chińczyków dzielnicę Czapei. Chińczycy bronili pozycji z całą zawziętością. W szeregach

chińskich znajduje się pewna liczba kobiet, walczących nierzadko z mężczyznami. Pociągnięte one zostały entuzjazmem, jakiego ożywia Chińczyków, dążących do walki z Japończykami.

JAPONJA STRACIŁA KONTRTORPEDOWIEC

W czasie wymiany strzałów artyleryjskich między okrętami japońskimi a portem Wusung granat chiński trafił w jeden z

kontrtorpedowców japońskich. Kontrtorpedowiec zatonął.

ADMIRAŁ JAPONSKI POPEŁNIŁ HARAKIRI?

W Szanghaju krąży pogłoska, że admirał Sziosawa, odwołany ze swego stanowiska, popełnił samobójstwo, uświęconym obyczajem, rozcinając sobie brzuch (harakiri). Władze japońskie zaprzeczają tę pogłoskę.

Hitler — komisarzem żandarmerji

Na tem stanowisku będzie kandydował na prezydenta

BERLIN (ATE) — Autonomiczny rząd Turynji Rzeszy Niemieckiej przekazał rządowi Rzeszy dokumenty, z których wynika, że Adolf Hitler otrzymał w lipcu 1930 r. stanowisko

komisarza żandarmerji w Hildburghausen, a przez to samo uzyskał obywatelstwo kraju i Rzeszy. W ten sposób kandydatura Hitlera na prezydenta będzie mogła być oficjalnie posta-

wiona. Nominacja Hitlera, jak wyżej wspomniano, miała miejsce prawie przed dwoma laty, lecz do tej pory była trzymana w ścisłej tajemnicy.

Straszny wybuch na okręcie-cysternie

Z 40 marynarzy znaleziono 8 zabitych i 18 ciężko rannych

Z New Yorku donoszą o strasznej katastrofie na okręcie „Bidwell”, wiozącym ładunek nafty. Okręt ten, pojemności 4 tysięcy ton, specjalnie przeznaczony do przewozu nafty, znaj-

dował się na jeziorze Erie, w pobliżu miasteczka Markus-Hosk, kiedy nastąpił na nim wybuch. Siła wybuchu była tak wielka, że w miasteczku wyleciały wszystkie szyby w oknach. Z 40

osób załogi wydobyto dotychczas 8 trupów i 18 marynarzy, ciężko poparzonych. Reszta załogi nie została odnaleziona i prawdopodobnie zginęła.

Stalowy grób 60 marynarzy odnaleziony

Za kilka tygodni wydobędą zatopioną łódź M. 2.

LONDYN (ATE) — Po 8 dniach poszukiwań znaleziono odnalezienie łódź podwodną „M.2” w odległości 5,8 mil morskich od latarni Portland Biell. Łódź została odnaleziona przez nurków biorących udział w akcji ratow-

niczej łodzi podwodnej „Torrid”. O odkryciu zawiadomiono natychmiast władze w Portsmouth, które mają wszcząć niebawem prace, związane z wydobywaniem kadłuba łodzi na powierzchnię. Według opinii fa-

chowców, prace te potrwać kilkanaście tygodni. Koła fachowe przypuszczają, że katastrofa łodzi „M. 2” została spowodowana przez eksplozję akumulatorów, wskutek wielkiego ciśnienia.

Potworny mord rabunkowy w Tarnopolu

Bandyci zabrali 5-letnie oszczędności emigranta z Ameryki

Onegdaj przybył do Tarnopola z sąsiedniej wsi niejaki Józef Piechurski, celem ulokowania w banku kwoty 700 dolarów, u składanych w ciągu 5-letniej pracy na emigracji w Ameryce.

Ponieważ chwilowo był w banku więcej klientów, Piechurski wyszedł na miasto, gdzie został zaczepiony przez jakiegoś osobnika, który mu zaproponował kupienie krowy. Piechurski udał się z nim do pobliskiej wsi, gdzie miała być dokonana tran-

zaksja. W drodze osobnicy ci na padli na Piechurskiego i wystrzałem z rewolweru zranili go ciężko w głowę oraz obrabowa-

li z posiadanej gotówki. Piechurskiego w stanie ciężkim przewieziono do Tarnopola. Bandytów ściga policja.

Groźba nowego strajku w Łodzi

ŁÓDŹ (tel. wł.) — Po zakończeniu strajku tramwajarzy w Łodzi, dyrekcja odmówiła przyjęcia do pracy 50 tramwajarzy. Delegacja tramwajarzy udała się węc do Inspektoratu Pracy z prośbą o interwencję. Jednakże wszystkie wysiłki, zmierzające do przedjednan-

dyrekcji, nie dały rezultatu.

Wobec tego zostało zwołane na jutro zebranie zarządu związków zawodowych, na którym ma zapadnąć decyzja co do ogłoszenia w niedzielę powszechnego strajku protestacyjnego przeciw metodom dyrekcji karania za strajk,

SKRÓTY

W związku z ruchem nieposłuszeństwa cywilnego w Indiach, począwszy od miesiąca grudnia, Anglia aresztowała przeszło 20 tysięcy Hindusów.

Prezydent Stanów Zjednoczonych Hoover zwrócił się do obywateli, by nie wycofywali z obiegu i nie ukrywali pieniędzy. W ukryciu bez korzyści trzymają o bywatele amerykańscy, jak obliczają finansisci, miliard 300 milionów dolarów.

Dwóch lotników francuskich, Lobau i Cottier, wyruszyli z Paryża do lotu ponad Afryką z zamiarem przebycia 23 tysięcy kilometrów.

Amerykański Federal Reserve Bank przedłużył na miesiąc kredyt 25 milionów dol., przyznanych Bankowi Rzeszy.

Awantury w parlamencie francuskim

PARYŻ (ATE) — Izba Deputowanych debatowała do godziny 3-ej rano nad sprawą reformy ordynacji wyborczej. Socjaliści i radykalowie socjalni wywołali szereg burzliwych incydentów. Pod czas gdy posłowie prawicowi i lewicowi wzajemnie obrzucali się wyzwiskami, komuniści rozpoczęli śpiewać międzynarodówkę. Wywiązał się tak wielki hałas, że przewodniczący Izby musiał zawiesić obrady.

Przeżalenie mieszkańców wyolbrzymiło rozmiary katastrofy na Kubie

Wiadomości, któreśmy wczoraj podaliśmy o strasznej katastrofie trzęsienia ziemi na wyspie Kubie, oparte były na zeznaniach ogarniętych paniką mieszkańców, gdyż wszelkie połączenia zostały przerwane. Liczba zabitych, jaką podają uciekinierzy, okazuje się przesadzona. Natomiast potwierdza się fakt, że największe budynki w Santiago zostały zburzone. Z pod gruzów wydobyto 12 zwłok i 300 osób ciężko rannych. Być może, że liczba ofiar jest większa, gdyż nie uprzątnięto jeszcze wszystkich gruzów.

„Upiór z Gniezna” skazany na śmierć

Z Gniezna donoszą, że wczoraj wieczorem zapadł wyrok w głównym procesie przeciwko K. Stawniakowi i Klarze Jareckiej o zamordowanie 11-letniej Moniki Andrzejewskiej. Wyrokiem sądu Stawniak skazany został na karę śmierci, Jarecka zaś na 2 lata więzienia.

Zatrudnienie 1.120-tu bezrobotnych

W okresie od 27 stycznia do 3 lutego rb., udało się zatrudnić, dzięki ograniczeniu pracy w godzinach nadliczbowych i zmniejszeniu ilości godzin pracy, 1.120 osób w różnych przedsiębiorstwach. Ponadto drogą przejścia na pracę 3 zmian po dwa dni w tygodniu, powstrzymano redukcję około 350 osób.

GIEŁDA

Obroty mniej niż średnie. Tendencja przeważnie słabsza. Urzędowy kurs dolara niższy. Dolar 8.89 i trzy czwarte. Tendencja dla pożyczek państwowych mocniejsza.

NA BEZDROŻACH MIŁOŚCI

Osnuły na prawdziwym zdarzeniu dramat ze sfer arystokracji

Rolicz objął syna w uścisku, mającym nadziemską radość z nadludzkim szczęściem, tuląc go w ramionach, pieszcząc i całując w czoło, w usta, w policzki. Nawet w ręce, wciąż powtarzał w upojeniu:

— Moje dziecko... mój synu... Jasięku mój najdroższy... Oto znów jesteś mój, słyszysz mnie i czujesz, jak cię całuję, wiesz, jak cię kocham. Jestem w tej chwili na szczęśliwszym człowiekiem na świecie! Jeszcze mnie nie pocałowałeś, ale nie dziwne go, skoro ci nie daję dojść do słowa. Lecz muszę ci przecież najpierw oddać wszystkie pocałunki, które jestem ci winien za cały rok. Każdy z nich umuje mi dzień udręki, niepewności, rozpaczy i bez nadziei. Mój synku, jedyny. Ale... Ale... Co ci to?

Ślisk, który przez chwilę płonął w oczach Jana nagle zaczął gasnąć, mial, jak oddalająca się latarnia. I znów jakby zasłona mroku padała na jego oczy, jakby mgła ponownie spowiła go nieprzejrzanym kirem, twarz znów stawała się obojętna, zachmurzona obłąkanem...

Rolicz krzyknął Turkiem:

— Ratuj! Znow, znow traci zmysły! Co robić, na Boga, co począć?

I nie czekając na odpowiedź doktora, zawołał, tuląc rozpaczyliwie syna do łona:

— Jasięku, ocknij się! To ja, twój ojciec, błagam cię o to! Syneczku drogi, posłuchaj mnie! Spójrz na mnie. Wiem, że kochasz mnie, jak ja ciebie. Oprzytomnij, na miłość Boską! Przez chwilę byłem taki szczęśliwy, że cię odnalazłem, że wróciłeś do nas. A teraz, nagle, znow? Nie, nie, nie, nie opuszczaj nas, synku jedyny...

Mówił to głosem ojca, stojącego nad łóżem śmierci syna. I rzeczywiście, gdyby Janowi groziła śmierć niechybna, Rolicz nie byłby bodaj bardziej zrozpaczony, jak w tej chwili.

Tymczasem światło coraz bardziej gasło w oczach Jana. Nie pomogły wołania ojca:

— Jasiu, nie odchodź. Zostań z nami. Całe życie oddałbym za to, abys nas teraz już nie opuszczał, na kolanach gotów jestem cię błagać...

Nieświadomym wysiłkiem Jan starał się wyzwolić z objęć o.c.a. Tamten wołał:

— Nie, nie, nie wyrwij mi się. Będę cię trzymał z całych sił i nie puszczę...

Jan przerwał mu potok słów i odrzucając głowę w tył, oburącz odpychał ojca, chcąc za wszelką cenę wyrwać mu się, poczem zawołał głucho i niesamowicie:

— Wilczy Bór... Wilczy Bór...

Rolicz ścisnął go kurczowo, wołając:

— Nie myśl o Wilczym Borze... Poczemu masz myśleć o nim, skoro Piotr żyje. Przecież jest tu między nami, sam ci mówił, że żyje. Nie myśl o Wilczym Borze, lecz o nas, co cię tak kochamy, o mnie, o twej siostrze, o twej narzeczonej...

Im bardziej Rolicz ścisnął syna, tem uparciej Jan mu się wyrwał. Już znów miał oczy szklane, bez najmniejszego blasku świadomości i już tylko w obłąkaniu wykrzykiwał grobowym jękiem:

— Krew... widzę krew!...

— Synku!...

— Śmierć... widzę śmierć!... Piotr... zabity... a przy nim... morderca!...

— Syneczku, ocknij się!...

— Wilczy Bór... Wilczy Bór... krew... śmierć... Piotr... Piotr zabity!...

Turski zbliżył się do Rolicza, szepcząc:

— Puść go! Już trudno...

Rolicz, wyczerpany do ostatka nadmiernym wysiłkiem, mdlejąc niemal z bólu i rozpaczy, rozluźnił uścisk. Jan skorzystał z tego natychmiast. Cofnął się. Oparł się o ścianę, ciężko dysząc, zmęczony wysiłkiem walki z ojcem. Przez chwilę trwał tak, aby potem swym zwykłym miarowym krokiem iść do parku. Potem wszakże zawrócił, skierował się ku schodom, oparł się o poręcz i tam zatrzymał się na chwilę.

Wszyscy, oprócz Geni, która nie miała siły zwlec się z fotela, podążyli za nim wpatrując się weń przenikliwie. Marja spoglądała na Jana, jak na odjeżdżającego, który już nigdy nie powróci. A Rolicz szeptał żałośnie:

— Synku mój, synku...

Jan poszedł wreszcie na górę, zwolna krocząc po schodach i wciąż mrużąc grobowo:

— Wilczy Bór... Wilczy Bór...

Co krok — „Wilczy Bór”... Co stopień: „Wilczy Bór”... Aż wreszcie zniknął z oczu obecnych. Słychać tylko jeszcze było szelest otwieranych i zamkniętych drzwi, poczem znów zapanowało milczenie. Dręcząca, cmentarna cisza.

Przerwał ją Rolicz, mówiąc Turkiem:

— Za wcześnie uwierzyliśmy w ratunek, w wyzdrowienie.

— Tak, ale widzieliśmy jednak pierwszy przebłysk świadomości od roku. Dokonałiśmy więc dzieła, przed którym opuszczali ręce najwybitniejsi uczeni świata. Jesteśmy więc na dobrej drodze. Kroczmy dalej po niej. Jeszcze nigdy nie byliśmy tak blisko zwycięstwa.

Zwracając się do Norwina, dodał:

— I to pańska zasługa. Pan tak umiał zrećźnie podejść do niego, tak umiejętnie dobierać słowa, że, doprawdy, panu jedynie zawdzięczamy ten blask nadziei, który odtąd już nie zagaśnie w naszych sercach. Pan zdziałał to, czego nie potrafili wytrawni specjaliści. Narazie Jan nam się jeszcze wymknął, ale wiemy już teraz, jak go usidlić. Dziękujemy panu z całego serca.

Wtem spojrzał na Genię i widząc jej stan, zawołał do Reni:

— Panno Reniu, niech pani nie opuszcza siostry. Jest, jak widzę, dziś bardzo słaba.

Genia doprawdy wyglądała, jak zemdlona. Nie słyszała słów Turkiego, nie wiedziała nawet, jak Renia podbiegła do niej i drgnęła dopiero, gdy Renia pieszczotliwie ucałowała ją w czoło, jakby budząc się ze snu:

— Co? Kto? Co się stało? Czego chcecie ode mnie? Co ja mam z tem wszystkim wspólnego?

Dalszy ciąg nastąpi.

SZUMOWINY WARSZAWY

Opowieść o niezwykłych, a prawdziwych wydarzeniach z życia stolicy

Policjant podbiegł do jego łóżka, odkrył kołdrę i Szlaj już nie znalazł.

— Ach! — pomyślał sobie — jaki ze mnie głupiec! Przecież on z pewnością już po moim odejściu skoczył wraz z innymi pacjentami, aby przyrządzić się bójce.

Przez chwilę zawałał się: czy najpierw przekonać się, że Szlaja naprawdę jest wśród tłoczącego się dookoła awanturników pierścienia szarych kitlek szpitalnych, czy też prędzej bieć w celu zaalarmowania służby.

Zdecydował się na alarm, zważywszy, że Szlaja zachowywał się dotychczas spokojnie i nigdy nie zdradzał zamiaru ucieczki.

Aby zyskać na czasie, nie bieć nadół i nie opuszczać sali szpitalnej, stanął więc policjant w drzwiach i zawołał donośnym głosem całą służbę.

Wcale nie wiedział, że to była woda na młyn Szlaja, który już zdążył zbiec na dół i ukryty w budce telefonicznej przemyślał nad tem, jakby zmylić czujność woźnego, znajdującego się przy wejściu.

Odetchnął z ulgą, widząc przez okienko budki, że woźny również pobiegł na górę, zwabiony odgłosami bójki i wołaniem policjanta. Szybko wyskoczył, przesadził parkan, okalający ogródek szpitalny i pędem pobiegł w kierunku pobliskiego lasu.

Choć już się czuł zupełnie dobrze, ucieczka jednak szybko go wyczerpała. Postanowił choć chwilę wypocząć pod krzakiem. Ale trwoga przed pościgiem nie pozwalała mu długo popasać na jednym miejscu. Chciał jak najdalej uciec przed zapadającym już, a zbawczym dlań zmrokiem. Wiedział przecież, że nie trudno będzie ze śladów nóg stwierdzić kierunek jego ucieczki.

Tak też było. Podczas, gdy służba szpitalna odrywała od siebie walczącą zgraję, policjant gorączkowo szukał zbiega. Nie widząc nigdzie swego „pupila” Szlaja, zdrętwiał z przerażenia, raz jeszcze spojrzał na jego puste łóżko, poczem szybko pobiegł do telefonu, aby zaalarmować władzę.

Tymczasem „awanturnicy” uspokoili się i stwier-

dziwszy nieobecność policjanta, rzucili się do łóżka Szlaja. Zajrzeli pod poduszkę i stwierdzili z przyjemnością, że za „uczciwą pracę” awanturniczą zostali również wynagrodzeni: wszystkie ich weksle leżały pod poduszką.

Tymczasem zarządzony pościg podążył w kierunku lasu. Szlaja to przewidział. Nie mogąc zbyt szybko uciekać obrał bardzo pomysłowy sposób odpoczywania. Mianowicie, odłamywał kilka gałęzi z szerokimi liśćmi i przykrywał się nimi całkowicie. Gdyby nawet pogoń go dosięgła, nie zauważono by jego obecności. Poszczęściło mu się wszakże. Zapanały ciemności, zanim go odnaleziono.

Policja nie chciała jednak dać za wygranę. Część policjantów zostawiono na straży, a resztę posłano po latarki, aby nie ustawać w poszukiwaniach groźnego bandyty.

Leżał przyczajony, starając się nie zasypiać, aby nie zostać „nakrytym” podczas snu. Wtem doleciał do jego uszu miarowy szum kół i tupot kopyt. Nie mógł się oprzeć pokusie, aby nie zobaczyć, kto to. Podpełznął ku drodze leśnej, z której dolatywał szum i wpatrywał się bacznie swymi kocimi oczami, przywykłymi z dawnych czasów do rozglądania się w mroku.

Po chwili ujrzał wóz wiejski, posuwający się stępą z małą przepisową latarką. Woźnica spał. Koń ospale człapał w kierunku pobliskiej wioski drogą, znaną mu, zapewne, od wielu lat.

Błyskawicznie w mózgu Szlaja powstał szatański plan. Gdy tylko wóz zrównał się z nim, Szlaja tygrysim skokiem rzucił się z tyłu na śpiącego woźnicę. Był to wieśniak, wracający z jarmarku, gdzie sprzedał właśnie cielaka i dwa koguty, wioząc pieniądze ze sobą. A ponieważ dla ubicia targu, trzeba go było „zakropić”, sen zmorzył wieśniaka...

Szlaja miał wprawę. Wiedział, jak chwycić, aby dusić skutecznie. To też cała „operacja” nie trwała nawet dwóch minut. Wieśniak chycony w silne kle-

koń targnął się, ale Szlaja opanował go ściąganiem lejc. Nie tracąc ani chwili, przystąpił do drugiej części swego planu. Zdjął wieśniakowi ubranie i buty. Zaniósł go w białiznie do lasu i przykrył gałęziami. Sam szybko włożył na siebie ubranie swej ofiary.

Chciał zaciąć konia batem i czempredzej jechać w kierunku stacji kolejowej w Wojdystawiu, by koleją już dotrzeć do Warszawy. Wnet wszakże opanował się. Taka szybka jazda po nocy mogła wzbudzić podejrzenie na wypadek, gdyby zetknął się z policją. Usiadł więc spokojnie na miejscu wieśniaka i pojechał wolnym krokiem.

Po drodze stwierdził z przyjemnością, że chłop miał za pazuchą sporo pieniędzy. Niewiele, widąc, przepił. Tem lepiej, tem lepiej... Przydać się na bilet kolejowy do Warszawy i na pierwsze parę dni, póki się nie trafi w Warszawie jaka „robota”.

Jechał jakiś czas i już był pewny, że uniknie spotkania z policją...

Wtem wśród drzew zamigotały latarki... Rozległ się chrzęst gałęzi...

— Baczność: gliny! — pomyślał sobie Szlaja i u-

dawał śpiącego...

Po chwili grupa policjantów otoczyła go ze wszystkich stron, chwytając konia za uzdę i świecąc mu w oczy z okrzykiem:

— Stać!

Podsunięto mu wszystkie latarki pod nos. Co prawda, miał kaszkiet nasunięty na czoło, ale policjant, który przy nim czuwał, poznałby go z pewnością.

Na szczęście Szlaj policjant ten był w drugiej grupie pościgowej.

Szybko zrewidowano wóz, w którym, zresztą, oprócz słomy, nic nie znaleziono. Dowódca grupy tymczasem zapytywał go:

— Nie widzieliście po drodze mężczyzny, ubranego w szary kitel szpitalny?

Dalszy ciąg nastąpi.

KRONIKA KRAKOWA

INSTYTUT MUZYCZNY

UL. ŚW. ANNY 2, II. P. Tel. 122-36.

WPISY

na II. półrocze do wszystkich klas i Przeszkola Muzycznego dla dzieci do lat 6 przyjmuje Kancelaria od 11-1 i 4-6.

Piątek: Agaty.

Przepowiednie astrologiczne.

Godziny ranne nie są odpowiednie do załatwiania transakcji, kupna lub sprzedaży majątków ziemskich.

PIĄTEK

Teatr Miejski: „Pan naczelnik — to ja”

Słońce: Dziewczę z karuzeli.

Świt: „Podwójny program z Ken Maynardem”.

Wanda: „Rozwódka”.

Adria: „Księżyc w Montannie”.

Apollo: „Sterowiec L. A. 3”.

Bagatela: „Trader Horn”.

Dom Żołnierza: „Noc u Maksyma”.

Promień: „Pat i Patathon, jako włóczędzy”.

Świt: Tryumf Cowboya

Sztuka: „Miłostki księcia Pana”.

Uciecha: „Trader Horn”.

Warszawa: „Maska obłudy”

Radjo

G. 11.45 Transmisja z Warszawy, 12.10 Muzyka, 15.24 Transmisja z Warszawy, 16.50 Muzyka, 16.20 Odczyt, 16.55 Transm. z Warsz., 17.35 Transm. muzyki lekkiej z Warszawy, 18.50 Komunikat narciarski, 18.55 Rozmaitości, 19.10 Pogadanka dla Pań, 19.30 Transm. z Warszawy, 19.35 Muzyka, 20.15 Transmisja koncertu, 22.40 Transmisja z Warszawy, 23 Transmisja.

Dyżur aptek:

Rynek 45, Łobzowska 6, Grzegorzewska 9, Długa 4, Krakowska 19, Brodzińskiego 1.

Najtaniejza oprawa obrazów

oprawia w ramy owalne obrazy i ilustracje szybko i najtaniej

ADAM SŁOTOŁOWICZ

Kraków, Zwirzyńce 11.

Telefon 180-25

Kradzież węgla i farb.

Policja przytrzymała Głaba Szymona, (lat 24), robotnika zam. w Rzeszowie pow. Kraków i Przybyłę Stanisława (lat 20), robotnika zam. Gromadzka 42 za kradzież węgla i farb na szkodę P.K.P. na stacji kol. Kraków—Płaszów.

Aresztowania.

Policja aresztowała Maruszecko Florjana, (lat 20), bez zajęcia i miejsca zam. jako poszukiwanego za szereg kradzieży popełnionych na terenie Krakowa. Ponadto aresztowano 18 osób za szereg drobnych przestępstw.

Aresztowanie fryzjera za kradzież.

W ciągu dnia wczorajszego policja przytrzymała Kowala Andrzeja, (lat 36), fryzjera bez zajęcia i miejsca zam. za usiłowaną kradzież płaszcza damskiego z zamkniętej gablotki na szkodę Henryka Finkera przy ul. Grodzkiej 8.

Skradziony łóżko.

Brenner Joachim zam. Lwowska 3, zgłosił do policji, że skradziono mu z sieni domu łóżko żelazne z siatką wart. 100 zł.

Ciunkiewiczowa aresztowana

Jak donieśliśmy pokrótce w numerze wczorajszym naszego dziennika, policyjne władze śledcze wniosły doniesienie do sądu przeciw p. Ciunkiewiczowej o oszustwo.

Nareszcie sprawa sensacyjnej kradzieży została wprowadzona na właściwe tory.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, sędzia śledczy dr.

Wątor nałożył na p. Ciunkiewiczową areszt śledczy. Przybyli dwaj wywiadowcy policyjni, ogłosili jej nakaz aresztowania.

O godz. 5.25 przybyła karetka pogotowia przed Grand-hotela a za chwilę wyszła z hotelu p. Ciunkiewiczowa, ubrana w cenne futro brązowe, zakrywając sobie twarz kołnierzem, wsiadła do

karetki Pogotowa w towarzystwie dwóch wywiadowców i chłopca hotelowego, który niósł za nią małą walizkę i pakuneczki.

Tak się zakończył pierwszy rozdział w aferze p. Ciunkiewiczowej, którą na razie umieszczono w szpitalu więziennym, ponieważ w ostatnich dniach zaniemogła.

Straszna katastrofa automobilowa

Dnia 4 lutego o godz. 9.30 rano nastąpiła katastrofa automobilowa w Krzeszowicach. Jak się dowiadujemy, auto prowadzone przez szofera Kierota, w którym było 4 pasażerów.

w drodze z Lublińca do Krakowa z powodu ślizgawicy wpadło do rzeki pod Krzeszowicami.

Skutki były fatalne, w katastrofie zabity został aptekarz Piotrowski z Lublińca, zaś dy-

rektor banku Ociepmko z Lublińca, doznał złamania ręki i nogi.

Lżej ranni zostali właściciel auta Różniewski i szofer.

Epilog krwawego napadu rabunkowego

Wczoraj na ławie oskarżonych przed sądem przysięgłych siedli znani bandyci, kilkakrotnie już karani niejaki Stanisław Majka, Józef Sowa i Wojciech Cetera.

Oskarżeni o to, że swego czasu dokonali napadu rabunkowego we Wesołowie koło Zakliczyna na dom Agnieszki Czechowskiej, gdzie wtargnęli z rewolwerami w rękach. Oskarżony Sowa dowiedział się od swego teścia, że reemigrantka z Francji Czchowska jest w posiadaniu większych kwot pieniężnych, które jej mąż stale z Francji nadsyłał. Uknuł wtedy plan ze swymi wspólnikami i niejakim Klimczakiem, nie zna-

nym z miejsca pobytu i mimo licznych poszukiwań nieodnalezionym, aby obrabować z gotówką Czechowską. Czekali tylko odpowiedniej pory, która nadarzyła się z 18 na 19 sierpnia 1931 r.

W owym czasie odbywała się we Wesołowie wesele, na którym i napastnicy byli obecni. Korzystając, że towarzystwo było rozbawione wyszli cichaczem wdzierając się do domu Czechowskiej, Klimczak i Majko terroryzując Czechowską rewolwerami i jej córkę, zaś Sowa i Cetera spłodowali cały dom zabierając 8 zł., 50 franków i cały szereg drobnych rzeczy. Dokonawszy rabunku umknęli udając się z po-

wrotem na wesele.

Po kilku dniach policja poufnie dowiedziała się o sprawcach czynu aresztując i odstawiając ich do dyspozycji władz sądowych.

Po przeprowadzonej rozprawie, sędziowie przysięgli zatwierdzili pytanie główne co do zbrodni rabunku, a trybunał w składzie s. o. Pilarskiego jako przewodniczącego skazał osk. Majkę na 1 i pół, Ceterę na 2, a Sowa na 3 lata ciężkiego więzienia, ohostrzonego twardem łóżem co miesiąc oraz na poniesienie kosztów postępowania karnego, dwaj pierwsi po 80, a trzeci na 160 zł.

Zgon Michała Kipperera

W nocy z wtorku na środę, bezpośrednio po północy, zmarł były sekretarz wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kipper, który od niedawna przebywał na oddziale zakaźnym szpitala św. Łazarza w Krakowie, chory na zapalenie gruczołowe opon mózgowych.

Kipper oddawna już chorował

na gruźlicę, Ostatnia zaś, głośna afery dolarowa na wydziale lekarskim U. J., w której jedną z głównych ról odgrywał Kipper, podkopała jego zdrowie i przyczyniła się do szybszego zgonu. Kipper zachorował dość nagle — dotychczasowy bowiem stan jego zdrowia nie budził bezpośrednich obaw. Dopiero z chwilą

wystąpienia objawów zajęcia opon mózgowych, stan jego pogorszył się nagle w tym stopniu, że już wówczas — lekarze nie rokowali nadziei jego powrotu do zdrowia.

Zwłoki Kipperera przeniesione zostały do zakładu medycyny sądowej.

Głośna afery polityczna w Krakowie.

W sądzie grodzkim w Krakowie toczyła się onegdaj rozprawa przeciw Marji Kempnerówniej, higienistce, 29 lat liczącej, będącą epilogiem głośnej swego czasu głośnej afery politycznej w Krakowie.

Kempnerówna stanęła pod zarzutem należenia do komunistycznej partii polskiej (sekcja międzynarodówki), oraz o nielegalne posiadanie broni. Na rozprawie sędzia dr Krupiński przesłuchał naprzód oskarżoną, która oświadczyła, że do organizacji komunistycznej nie należy, a broń posiadała legalnie na podstawie zezwolenia Starostwa grodzkiego.

Z kolei składali zeznania: Wiktorja Bujasowa, dozorczyńca domu przy ul. Rajskiej 10, gdzie przez krótki czas w ub. roku zajmowała pokój Kempnerówna, agronom Chudyk, pozostający obecnie w śledztwie sądowym, któremu Kempnerówna wypożyczyła klucz od mieszkania, Marja Piekarska, lokatorka domu przy ul. Rajskiej i Irena Wierzbiana, obsługaczka Kempnerówniej.

Z zeznań świadków wynika, że oskarżona zajęła przygodnie jednopokojowe mieszkanie kawalerskie przy ul. Rajskiej 10, będące własnością Zofji Wasiewiczówny.

Przez krótki czas klucze od tego pokoju znajdowały się w rękach Chudyka, który obecnie siedzi w aresztach sądowych, oczekując rozprawy przed sądem przysięgłych o komunizm. Chudyk odmówił na wczorajszej rozprawie wszelkich zeznań, a tylko podał, że w piecu tego mieszkania nie widział żadnych odcisków komunistycznych, które w czasie rewizji w mieszkaniu Kempnerówny policja znalazła częściowo nadpalone. Faktu tego oskarżona nie umie wyjaśnić.

Po odczytaniu dołączonych do aktów pism sędziego dr. Krupińskiego rozprawę odroczył, celem wezwania nowych świadków.

Skradli płaszcz podróżny.

Brykański Jan, (lat 58) zam. w Słomnikach zgłosił do policji że dnia 3 bm. na Placu Nowym w Krakowie, skradziono mu z wozu 1 płaszcz podróżny wart. 150 zł.

Bufet i Restauracja

Kraków, Filipa 6.

w soboty i niedziele koncert

Ceny nader przystępne

Księgarnia centralnie ogrzewana

Stale czynna.

Kardynał Kakowski u Ojca świętego.

Ojciec św. przyjął na dłuższej audjencji J. E. kardynała Kakowskiego, wypytując się o różne sprawy. Audjencja trwała półtorą godziną. — Jest to rzadki notowany wypadek, aby audjencja trwała tak długo. Widać z tego, że Papież mocno interesuje się sprawami aktualnymi Polski.

Tragiczny sen woźnicy.

Zdążający na targ do Płocka wieśniacy na szosie Bodzanów—Płock, spostrzegli w pobliżu Felicianowa wywrócony wóz oraz nieopodal pasącą się parę koni. Zaintrygowani tem podeszli bliżej. Oczom ich przedstawił się straszny widok. W rowie, pod stołem beczek leżał w kałużu krwi trup mężczyzny. Jak się okazało, był to Bebecki (Leon), zamieszkały w Płocku, ul. Warszawska 14. Woźąc melasę z cukrowni „Mała Wies” widocznie wskutek zmęczenia zasnął. Konie puszczono samopas skręciły do rowu. Nieszczęśliwy woźnica spadając do rowu uderzył głową o kamień, ponosząc śmierć na miejscu. Zwłoki tragicznie zmarłego Bebeckiego przekazano rodzinie.

Nie kupować pierścionków na ulicy.

Hujdas Stefan, rolnik zam. w Rząsowicach pow. Myślenice zgłosił do policji, że w dniu 3 lutego, będąc w Krakowie, po powrocie z Francji, został wprowadzony przez nieznaną osobę bników do bramy na Placu św. Ducha pod pozorem sprzedaży pierścionka, a gdy wyciągnął pieniądze celem zapłcenia za pierścionek zauważył, że „kupcy” ci skradli mu 50 zł. i 160 franków francuskich, poczem zbiegli.

Zmarł z głodu.

Na polu w pobliżu wsi Oszmianka gm. oszmiańskiej znaleziono zwłoki Spirydona Guleckiego, bezrobotnego, który zmarł skutkiem wyczerpania głodem. Gulecki był dawniej zamożnym rolnikiem, a w ostatnich latach wpadł w skrajną nędzę i żył z żebraniny, z której utrzymywał również chorą rodzinę.

Kradzież na dworcu kolejowym

Rosenbaum Jakób, zam. w Chrzanowie, zgłosił do policji, że skradziono mu na dworcu kolej. w Krakowie, worek z towarami tj. 10 kg. masła, 7 kg. czekolady i paczkę płyt fotograficznych, łącznej wartości 120 zł.

Zamach morderczy.

W Rzeszowie strzelił 45-letni Michał Łojański, strażnik kolejowy, z rewolweru do 36-letniego Stanisława Nycka, raniąc go ciężko w szyję. Łojańskiego aresztowano. Tłem zbrodni są porachunki osobiste. Dochodzenia policyjne w toku.

PIERŚCIONKI ZARĘCZYNOWE KRAKÓW
i ŚLUBNE Grodzka
zegarki oraz wszelkie wybory jubilerskie oraz srebra
i platery poleca najtaniej **EMIL GOLDWASSER** **25**

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródku 2. — Telefon 173-02 (od godz. 8 — 11 w poł.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm: 50 gr. Drobne 25 groszy za wyraz. Prenumerata miesięczna zł. 3 wraz z odnoszeniem do domu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol, Kraków, Na Gródku 2